از زندگانی اف. هیل بعد از برگشت از ایران (۱۹۱۹ م) اطلاعی در دست نیست، گویا سرانجام به سمت مدیرعامل کل بانک شاهي منصوب شده است. بیست و هفت سال پس از ترك ایران-در سال ۱۳۲۵ ق = ۱۹۴۶ م- در همین منصب به همراهی لرد کنت (Lord Kenneth) رئیس هیأت مدیرهٔ بانک مذکور به

تهران می‌آید و مدت کوتاهی در ایران به سر می‌برد.^۷ از خلال نامه‌های اف. هیل درمی‌یابیم که وی طی مدت اقامت در ایران، پیوسته مشغول سیر و سفر و تفحص و اطلاع‌یابی و مطالعه بوده است.

اگر روس ها شما را می شناختند، اظهار غبن و معامله را فسخ می کردند».^{۱۷} همین وزیر بارشوه ای که از ویلیام ناکس دارسی (William Knox Darcy) گرفت، قرارداد نفت را به مدت شصت سال (۱۹۰۱-۱۹۶۰) امضا کرد. دکتر محمد مصدق نیز در سفر آمریکا برای دفاع از ملی کردن صنعت نفت- در جلسه شورای امنیت سازمان ملل، ۱۹ خرداد ۱۳۳۱ هـ/ ۹ ژوئن ۱۹۵۲ م- به مشاوران همراه خود اعتماد ندارد. فرزند او- دکتر غلامحسین مصدق- در خاطراتش در این مورد، یادآور می شود: «بیشتر هیأت نمایندگی ایران سیاهی لشکر بودند، به استثنای نواب، صالح و حسینی؛ بقیه دنبال گردش و تفریح و کارهای خصوصی بودند. حتی بعضی اوقات، جمع آوری آنها در محل اقامتشان که هتل متوسطی بود با اشکال مواجه می شد.

اکنون به چند محور عمده این کتاب می پردازیم.

۱. اهمیت مرزهای شرقی و موقعیت بیرجند

خراسان در طول بیش از سی قرن دروازه شرقی ایران به حساب آمده است. سرهنگ مک گر گر Mac gregor -افسر انگلیسی- که در سال ۱۲۹۲ ق/ ۱۸۷۵ م از مناطق شرقی ایران دیدن کرده بود، اهمیت این منطقه را از نظر سوق الجیشی در رابطه با هندوستان به دولت مردان کشور خود گوشزد می کند و می نویسد: «ایران در واقع کلید منطقه است».

و به روزگار ما در این باره، استادی اهل تاریخ چنین می‌نویسد: «اصولاً امیر شوکت الملک در عین این که همه جا شهرت داشت که نازش با انگلیسی‌هاست، نیازش با روس‌ها بود. روس‌ها هم، چه در ایام اشغال ایران در جنگ و حتی قبل از آن یعنی هنگام به توپ بستن گنبد حضرت رضا (ع) (۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م) نسبت به قاین و امیر آن خشونت و تندی به خرج ندادند و به عبارت دیگر یک حد اعتدال، گویی وجود داشت. به همین دلیل بود که امیر نسبت به حرکت کلنل محمدتقی خان هم روش میانه در پیش گرفت و اوامر خشن قوام السلطنه را اجرا نکرد و بعد از آن که کلنل به دست قوچانی‌ها کشته شد، باز یاران او را پناه داد».^{۴۹}

کف اتاق با یک قالی بزرگ مفروش بود و پرده های توری انگلیسی جلو پنجره ها آویخته شده بود. امیر، دو آشپز دارد: یکی در تهیه خوراک های اروپایی تخصص دارد و سر شام، تنها خوراک ایرانی که وجود داشت یک قاب بزرگ پلو زعفرانی بود که با بشقاب های خورشت قورمه و طاس کباب و

در سال ۱۲۴۴ ش/ ۱۸۶۵ م یکی از سرداران بلوچ سیستان به نام ابراهیم خان، سرزمین های تحت فرمانروایی خود را در بخش خاوری و شمال استان هیرمند به تابعیت امیر شیرعلی خان -امیر افغانستان- درآورد. دولت ایران به بریتانیا شکایت کرد. لرد جان راسل (Lord John- Russel) وزیر امور خارجه بریتانیا که عملاً با این کار موافق بود، در پاسخ شکایت ایران، اظهار کرد که به این مسئله علاقه ای ندارد.

بنابراین اقتدار خاندان عکم در سراسر ولایات شرقی

کشور از این رهگذر مورد تأیید و حمایت بود، زیرا امیران این دودمان در ایجاد نظم و جلوگیری از شورش ایلات و عشایر نقش مؤثری داشتند. خانلر میرزا اعتصام الملک در سال ۱۲۹۴ق/ ۱۸۷۷م می نویسد: «پیر مردی شمخالی را گفتم چرا تفنگت این قدر سیاه است؟ گفت: سال ها است گوشه اتاق مانده، دود خورده است، خدا عمر میر علم خان را دراز کند. امنیت است. شمخال^{۵۷} در کار نیست.»^{۵۸}

با این همه، برخی آرامش نسبی قهستان را در آن دوران، مدیون همسایگی با افغانستان می دانند.